
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Scheda indirizzi BandoSi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Angelo MARCOTULLI

Oggetto:
PR  FESR  Toscana  2021-2027  Azione  1.3.1  Indirizzi  per  l’attivazione  del  Bando
Internazionalizzazione  2023.

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/06/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 27)

N 718 del 26/06/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
5af7097f8f04150bffbb797554406e11567507945092ae7dc582ffd788990322

Scheda indirizzi Bando



LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
• il  Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli  affari  marittimi,  la pesca e l’acquacoltura,  e le regole finanziarie 
applicabili  a tali  fondi  e al  Fondo Asilo,  migrazione e  integrazione,  al  Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

• il  Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio,  del 24 giugno 
2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

• l’Accordo  di  Partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di 
programmazione  2021-2027  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione 
Europea C(2022) n. 4787 del 15 luglio 2022 e firmato in data 19 luglio 2022;

• il  Reg.  UE 2020/852 relativo all’istituzione  di  un quadro che  favorisce  gli  investimenti 
sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

• il parere del NURV n.8/AC/2021 Autorità competente per la VAS PR FESR Toscana 2021-
2027 nonché la relativa dichiarazione di sintesi  e la valutazione di conformità del PR FESR 
Toscana 2021-2027 al principio DNSH;

• l’art.  5 del Reg. UE 2021/1060 in base al quale sono individuati gli  Obiettivi  Strategici 
sostenuti dai Fondi ed in particolare l’Obiettivo Strategico 1 “un’Europa più competitiva e 
intelligente  attraverso  la  promozione  di  una  trasformazione  economica  innovativa  e 
intelligente  e  della  connettività  regionale  alle  tecnologie  dell’informazione  e  della 
comunicazione (TIC)”;

• l’art. 3 del Reg. UE 2021/1058 che per ciascun Obiettivo Strategico individuato dall’ art. 5 
del Reg UE 2021/1060 stabilisce gli Obiettivi Specifici sostenuti dal FESR ed in particolare 
l’Obiettivo Specifico 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la 
creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi” afferente 
all’Obiettivo Strategico 1 sopra richiamato;

• l’art.  15  del  Reg.  UE 2021/1060,  che  stabilisce  le  Condizioni  abilitanti  –  orizzontali  e 
tematiche - relative agli Obiettivi Specifici attivati con il sostegno dei Fondi, prevedendone 
il  necessario  soddisfacimento  per  l’intero  periodo  di  programmazione,  pena  la  mancata 
erogazione dei pagamenti  relativi  alle  spese sostenute in  riferimento ai  relativi  Obiettivi 
Specifici;

Visto il programma regionale "PR Toscana FESR 2021-2027", per il sostegno a titolo del Fondo 
Europeo  di  Sviluppo  Regionale  per  la  Regione  Toscana,  approvato  con  Decisione  della 
Commissione C(2022) n.7144 del 03/10/2022, come da presa d’atto della Giunta Regionale con 
deliberazione n.1173 del 17 ottobre 2022;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Delibera di Giunta regionale 7 
dicembre 2022, n.1392; 

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Regionale n. 75 dell'8 settembre 2022, come aggiornato dalla Nota di aggiornamento al 
DEFR 2023 approvata con deliberazione del Consiglio Regionale n. 110 del 22 dicembre 2022, ed 
in  particolare  il  progetto 2  “Consolidamento  della  produttività  e  competitività  delle  imprese, 
transizione al digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione”; 



Dato  atto,  come  indicato  nei  suddetti  documenti,  che  la  Regione  Toscana  per  il  periodo  di 
programmazione  2021-2027  risponde  a  tre  sfide  strategiche  quali  la  transizione  digitale,  la 
transizione ecologica e la coesione territoriali nonché la transizione generazionale;

Tenuto conto che tra le iniziative per rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e 
la creazione di posti di lavoro nelle PMI di cui all’obiettivo specifico 1.3 del PR FESR 2021-2027 è 
prevista l’Azione 1.3.1 che sostiene i progetti  di internazionalizzazione delle MPMI attraverso il 
sostegno alla  acquisizione  di  servizi  di  informazione,  orientamento,  affiancamento,  consulenza, 
promozione ivi compresa la partecipazione a fiere internazionali;

Dato  atto  che  nel  programma  per  la  suddetta  Azione  sono  previste  forme  di  cooperazione  e 
integrazione, in via complementare, con interventi nazionali posti in essere da soggetti quali ad 
esempio ITA, SACE, SIMEST nell’ambito delle attività previste dal Patto per l’Export;

Ritenuto, nelle more dell’attivazione degli interventi nazionali ed in particolare dei bandi SIMEST 
procedere  all’approvazione di un bando per il sostegno all’internazionalizzazione delle imprese 
toscane;

Visto il Catalogo dei servizi avanzati e qualificati per le imprese toscane approvato con decreto 
12935 del  19/08/2020  e  s.m.i.  che  nella  sezione  C dettaglia  i  servizi  di  supporto  specialistico 
all’internazionalizzazione;

Visto il documento "Metodologie e criteri per la selezione delle operazioni" approvato dal Comitato
di Sorveglianza nella seduta del 16.12.2022;

Dato atto che l’Azione 1.3.1, dal documento elaborato da IRPET sul rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente ( di seguito DNSH) di cui all’art 9 del Reg UE 2021/1060, 
risulta ricadere nello scenario “A” e risulta pertanto rispettosa di tale principio;

Dato atto che, come peraltro emerso dal Verbale del Comitato di Sorveglianza del 16/12/2022, se 
l’Azione rispetta il principio DNSH anche i progetti e le relative attività e spese ammissibili lo 
rispettano;

Vista la DGR n. 124 del 20/02/2023 che approva il Documento di Attuazione Regionale del PR 
FESR 2021-2027 ed il Piano Finanziario in esso contenuto che per l’Azione 1.3.1 prevede uno 
stanziamento complessivo pari ad Euro 50.000.000,00;

Dato  atto  dell’incontro  svoltosi  in  data  25/05/2023 con  le  associazioni  di  categoria 
dell’Imprenditoria regionale, nel quale è stata condivisa la suddetta strategia e sono state recepite le 
esigenze emerse in tale sede in merito agli indirizzi per l’attivazione dei conseguenti bandi;

Dato  atto  che  l’allocazione  delle  risorse  potrà  essere  oggetto  di  revisione  in  funzione 
dell’andamento delle domande e dell’assorbimento delle risorse stanziate ovvero di eventuali nuove 
esigenze di sviluppo che dovessero essere individuate;

Ritenuto di prevedere nell’attivazione del suddetto intervento:
• delle premialità per le imprese femminili e giovanili, le imprese con rating di legalità e 

certificazione di parità di genere, le imprese localizzate in un comune classificato “area 
interna” (di cui all’All.A, par 4.4 della deliberazione di Giunta regionale 199/2022) e per le 
imprese che dimostrano incremento di occupazione;

• il rispetto della coerenza con il Catalogo dei servizi avanzati e qualificati ed in particolare 
con la sezione C “Servizi all’internazionalizzazione” dello stesso



• periodicità
• procedure semplificate 
• possibilità d’integrazione tra strumenti agevolativi
• acquisizione di informazioni/indicatori di valutazione di sostenibilità ambientale e 

monitoraggio degli stessi;

Dato atto che il bando relativo ai suddetti interventi è inserito nel Calendario approvato dal CdS 
nella seduta del 16/12/2022 e nel cronoprogramma approvato con Decisione della Giunta Regionale 
n. 3 del 22/05/2023;

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa complessiva prevista per gli interventi di cui alle 
suddette schede allegate per complessivi Euro 30.000.000,00 è assicurata dalle risorse stanziate sul 
bilancio  di  previsione  finanziario  gestionale  2023-2025  secondo  la  seguente  articolazione  per 
capitolo ed annualità:

CAPITOLO TIPOLOGIA FONDI ANNUALITA’ IMPORTO
CAP 53432 (PURO) UE 2023 Euro 4.610.106,26

CAP 53432 (PURO) UE 2024 Euro 4.666.177,46
CAP 53432 (PURO) UE 2025 Euro 2.723.716,27

CAP 53433 (PURO) STATO 2023 Euro 4.840.611,58
CAP 53433 (PURO) STATO 2024 Euro 4.899.486,34

CAP 53433 (PURO) STATO 2025 Euro 2.859.902,09
CAP 53434 (PURO) RT 2023 Euro 2.074.547,82

CAP 53434 (PURO) RT 2024 Euro 2.099.779,86
CAP 53434 (PURO) RT 2025 Euro 1.225.672,32

Dato atto che per la gestione del suddetto bando la Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana 
SpA secondo quanto previsto dall'art.  4 della LR 28/2008, nonché dalla L.R.  1/2023 e che tale 
attività è prevista nell’elenco di attività da affidare a Sviluppo Toscana Spa  per l’anno 2023 di cui 
alla   deliberazione  della  Giunta  Regionale  20/02/2023  n.  148  e  di  procedere,  nelle  more 
dell’approvazione  del  Piano  stesso  ad  attivare  la  procedura  di  cui  all’art  7  punto  3   della 
convenzione quadro approvata con la citata deliberazione n. 148/2023; 

Dato atto che la copertura finanziare delle spese di assistenza tecnica necessarie per la gestione del 
suddetto bando a favore di Sviluppo Toscana Spa quantificate in Euro 1.368.166,21 è assicurata 
dalle risorse stanziate sul  bilancio di previsione finanziario gestionale 2023-2025 (prenotazioni n. 
2023573/2023574/2023575) secondo la seguente articolazione per capitolo ed annualità:

CAPITOLO TIPOLOGIA FONDI ANNUALITA’ IMPORTO

CAP 53553 (PURO) UE 2023 Euro 223.766,52
CAP 53554  (PURO) STATO 2023 Euro 234.954,85

CAP 53555 (PURO) RT 2023 Euro 100.694,94
CAP 53553 (PURO) UE 2024 Euro  186.481,15

CAP 53554  (PURO) STATO 2024 Euro 195.805,21
CAP 53555 (PURO) RT 2024 Euro 83.816,52

CAP 53553 (PURO) UE 2025 Euro 137.058,81 
CAP 53554  (PURO) STATO 2025 Euro 143.911,75

CAP 53555 (PURO) RT 2025 Euro 61.676,46



Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative 
eventualmente  stabilite  dalla  Giunta regionale  in  materia  e  delle  procedure di  attivazione  degli 
investimenti  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  ed  in  particolare  del  principio  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2

Richiamato il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

Vista  la  Legge  Regionale  7  gennaio  2015  n.  1  (“Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”);

Richiamato il  D.P.G.R.  19 dicembre 2001 n.  61/R (“Regolamento  di  contabilità”)  e  successive 
modifiche ed integrazioni, in quanto compatibile con il Decreto Legislativo n. 118/2011;

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”; 

Vista  la  D.G.R.   n.  2  del  9  gennaio  2023  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento al bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025”;  

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 15/06/2023;

Tutto quanto sopra premesso,

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni e modalità espresse in narrativa, gli indirizzi per 
l’attivazione del bando “Internazionalizzazione 2023” di cui all’Azione 1.3.1 del PR FESR 
2021-2027 come dettagliato nella scheda allegata (allegato A) parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di dare mandato ai competenti uffici della Direzione Attività Produttive di approvare il 
relativo bando in attuazione di tali elementi essenziali;

3. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa prevista per gli interventi di cui alle 
schede allegate per complessivi Euro 30.000.000,00 è assicurata dalle risorse stanziate sui 
seguenti capitoli del  bilancio di previsione finanziario gestionale 2023-2025 secondo il 
seguente dettaglio d’importo ed annualità:

CAPITOLO TIPOLOGIA FONDI ANNUALITA’ IMPORTO
CAP 53432 (PURO) UE 2023 Euro 4.610.106,26

CAP 53432 (PURO) UE 2024 Euro 4.666.177,46
CAP 53432 (PURO) UE 2025 Euro 2.723.716,27

CAP 53433 (PURO) STATO 2023 Euro 4.840.611,58
CAP 53433 (PURO) STATO 2024 Euro 4.899.486,34

CAP 53433 (PURO) STATO 2025 Euro 2.859.902,09
CAP 53434 (PURO) RT 2023 Euro 2.074.547,82



CAP 53434 (PURO) RT 2024 Euro 2.099.779,86
CAP 53434 (PURO) RT 2025 Euro 1.225.672,32

4. di individuare in Sviluppo Toscana SpA il soggetto gestore del bando in oggetto secondo 
quanto previsto dall'art. 4 della LR 28/2008, nonché dalla L.R. 1/2023 dando atto che tale 
attività è prevista nell’elenco di attività di Sviluppo Toscana Spa per l’anno 2023 di cui alla 
deliberazione  della  Giunta  Regionale  20/02/2023  n.  148  procedendo,  nelle  more 
dell’approvazione del Piano stesso, ad attivare la procedura di cui all’art 7 punto 3  della  
convenzione quadro approvata con la citata deliberazione n. 148/2023;

5. che spese di assistenza tecnica necessarie per la gestione del suddetto bando a favore di 
Sviluppo Toscana Spa quantificate in Euro 1.368.166,21 è assicurata  dalle risorse sono 
stanziate  sul   bilancio  di  previsione  finanziario  gestionale  2023-2025  (prenotazioni  n. 
2023573/2023574/2023575) secondo la seguente articolazione per capitolo ed annualità:

CAPITOLO TIPOLOGIA FONDI ANNUALITA’ IMPORTO

CAP 53553 (PURO) UE 2023 Euro 223.766,52
CAP 53554  (PURO) STATO 2023 Euro 234.954,85

CAP 53555 (PURO) RT 2023 Euro 100.694,94
CAP 53553 (PURO) UE 2024 Euro  186.481,15

CAP 53554  (PURO) STATO 2024 Euro 195.805,21
CAP 53555 (PURO) RT 2024 Euro 83.816,52

CAP 53553 (PURO) UE 2025 Euro 137.058,81 
CAP 53554  (PURO) STATO 2025 Euro 143.911,75

CAP 53555 (PURO) RT 2025 Euro 61.676,46
    

6. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni,  delle 
disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  regionale  in  materia  e  delle 
procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare 
del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente responsabile
ANGELO MARCOTULLI

Il direttore
ALBINO CAPORALE


		2023-06-28T12:50:29+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




